

招商证券股份有限公司
关于中贝通信集团股份有限公司
2020年第一季度业绩亏损且营业利润同比下滑超过50%之
专项现场检查报告

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律法规和规范性文件的要求，招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”或“保荐机构”）作为中贝通信集团股份有限公司（以下简称“中贝通信”、“上市公司”、“公司”）首次公开发行股票和持续督导工作的保荐机构，对中贝通信2020年第一季度业绩亏损且营业利润同比下滑超过50%的事项进行了专项现场检查，报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐机构

招商证券股份有限公司

（二）保荐代表人

王浩、谢丹

（三）现场检查时间

2020年5月11日

（四）现场检查人员

保荐代表人王浩（远程检查）、何南方（现场检查）

（五）现场检查手段

受疫情影响，为顺利实施本次现场检查工作，切实履行持续督导工作，保荐机构采用了查阅电子文件、电话沟通、视频访谈等远程检查和武汉现场检查相结合的方式，查阅了中贝通信及同行业上市公司2020年第一季度报告，对中贝通信的董事、副总经理、董事会秘书陆念庆和副总经理饶有根进行访谈，查看疫情对通信行业影响的相关研究报告以及中贝通信项目所在地相关政府部门发布的疫情防控政策，了解公司一季度经营情况，对公司2020年度第一季度业绩亏损且营业利润同比下滑超过50%的原因

进行分析。

二、对现场检查主要事项及意见

(一) 公司2020年第一季度业绩情况

单位：万元

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动金额	变动比例
营业总收入	12,513.34	22,643.56	-10,130.22	-44.74%
营业总成本	16,977.50	23,567.24	-6,589.74	-27.96%
其中：营业成本	12,319.04	18,987.06	-6,668.02	-35.12%
税金及附加	97.06	223.53	-126.47	-56.58%
销售费用	1,144.12	1,350.04	-205.92	-15.25%
管理费用	2,080.18	1,907.56	172.63	9.05%
研发费用	1,244.08	1,118.26	125.81	11.25%
财务费用	93.02	-19.21	112.23	-
加：其他收益	54.87	-	54.87	-
投资收益（损失以“-”号填列）	540.42	160.11	380.31	237.53%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	938.50	1,231.50	-293.00	-23.79%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-1.19	1.19	-100.00%
营业利润	-2,930.37	466.74	-3,397.11	-727.84%
利润总额	-2,930.56	464.74	-3,395.30	-730.58%
净利润	-2,635.46	481.51	-3,116.97	-647.34%
归属于母公司股东的净利润	-2,418.25	484.95	-2,903.20	-598.66%

(二) 公司2020年第一季度业绩亏损且营业利润同比下滑超过50%的原因分析

1、受新冠肺炎疫情影响，第一季度营业收入较低

2020年第一季度公司营业收入较上年同期下降44.74%，主要是因为：2020年第一季度，受新冠肺炎疫情影响，全国各地均采取了交通管制、小区封闭等措施，公司注册地为湖北武汉，受疫情影响尤为严重，公司员工无法按时到岗开展工作，公司的业务开展受到较大影响，项目施工、验收和结算延后，收入较上年同期大幅度下降。

2、毛利率降低

公司2020年第一季度及上年同期毛利额和毛利率情况如下：

单位：万元

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动金额	变动比例
营业总收入	12,513.34	22,643.56	-10,130.22	-44.74%
营业成本	12,319.04	18,987.06	-6,668.02	-35.12%
毛利额	194.30	3,656.50	-3,462.20	-94.69%
毛利率	1.55%	16.15%	毛利率下降 14.60 个百分点	

2020年第一季度公司毛利率较上年同期下降14.60个百分点，主要是因为：受疫情影响，收入较上年同期大幅度下降，同时疫情停工期间公司继续支付了施工一线的管理人员和其他员工的薪酬等支出，导致毛利率下降。

综上所述，受到疫情影响，公司2020年第一季度收入、毛利率、毛利额大幅下降，导致营业利润由正转负，业绩亏损。

三、上市公司应注意的事项及建议

保荐机构提请公司注意：公司应积极采取疫情防控措施，进一步加强生产经营管理，防范相关经营风险，确保公司业务的稳定，力争将疫情对公司生产经营的影响降至最低。针对公司业绩亏损的情况做好相关信息披露工作，确保在符合信息披露相关规则的前提下及时、充分地披露相关信息，切实保护投资者利益。

四、是否存在向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》第二十六条的规定，保荐机构需要对上市公司业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降50%以上的情形进行专项现场检查，现场检查报告需要报送上海证券交易所备案。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

保荐机构本次专项现场检查工作中，公司能够积极组织相关部门和人员，配合保荐机构的核查工作，为本次专项现场检查提供了必要的支持。

六、本次现场检查的结论

经过本次专项现场检查工作，本保荐机构认为：公司2020年第一季度业绩亏损且营业利润同比下滑超过50%的原因主要是受新冠肺炎疫情疫情影响，公司营业收入、毛利率大幅下降。

本保荐机构将本着勤勉尽责的态度，对中贝通信未来经营业绩情况进行持续关注

和督导。

（以下无正文）

(本页无正文，为《招商证券股份有限公司关于中贝通信集团股份有限公司2020年第一季度业绩亏损且营业利润同比下滑超过50%之专项现场检查报告》之签章页)

保荐代表人： 王浩
王浩

谢丹
谢丹



招商证券股份有限公司
2020年5月13日